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1. ÚVOD

Charakterizace postav uměleckého díla (románu, filmu, televizního seriálu apod.) pomocí

vhodně zvolených jazykových prostředků, které jsou obsaženy v jejich přímých promluvách,

odedávna neodmyslitelně patří k základním autorským postupům. Prostředky, jež postava

používá na rovině fonetické (v případě děl audiovizuálních, jako jsou filmy a televizní seriály),

ortografické (v případě děl psaných, tj. literárních, jako jsou romány a povídky), morfologické,

lexikální, syntaktické a stylistické, nesou vedle primárního, denotativního významu také

význam sekundární, konotativní.1 Tento sekundární význam je pro příjemce díla (čtenáře,

diváka) nositelem informací o mnoha různých vlastnostech postavy, mimo jiné o jejím

sociálním a etnickém původu.

Situace audiovizuálního díla je poměrně specifická v tom, že je zde přítomen nejen

komunikační kód jazykový, ale také další komunikační kódy, především pak kód vizuální. To

je zásadní rozdíl oproti dílu literárnímu, kde je přirozený jazyk téměř výlučným stavebním

materiálem a komunikačním kódem (případné ilustrace či fotografie mají pouze doprovodný

charakter). Jazyková složka tedy v audiovizuálním díle zdaleka není jediným zdrojem

informací o charakteru postavy a je do jisté míry otázkou, zda je vůbec zdrojem hlavním.

Právě jazyk je však tím komunikačním kódem, který podléhá procesu překladu, a proto se

v této práci soustředíme primárně na něj.

Cílem této diplomové práce je přispět k výzkumu problematiky charakterizace a

diferenciace postav v překladu televizního seriálu (tj. určitého typu audiovizuálního textu)

prostřednictvím translatologické analýzy českého dabingu jednoho konkrétního amerického

sitcomu, při níž budeme zjišťovat, do jaké míry se mezi originální a překladovou verzí

posouvá sociální a etnická charakteristika postav.

V teoretické části práce se budeme postupně zabývat několika do jisté míry

oddělenými a samostatnými oblastmi, jež budou pro naši analýzu relevantní, a vybudujeme si

tak nutný teoretický základ pro analytický model, který aplikujeme v části empirické.

Nejprve uvedeme základní fakta o zkoumaném seriálu The Nanny (česky Chůva k

pohledání). Zmíníme se o jeho vysílací historii ve Spojených státech a v České republice a o

autorech českého dabingu, představíme jednotlivé postavy a stručně nastíníme děj.

Poté pojednáme obecně o audiovizuálních textech a jejich specifických rysech a

podáme přehled o současném stavu výzkumu jejich překladu, přičemž hlavní zřetel budeme

1 O tom Levý, 1971, s. 108 a dál.
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brát na problematiku dabingu a na omezení, která pro překladatele plynou jak ze samotné

povahy procesu dabingu, tak z dabingové praxe, především české. Titulkováním jakožto

dalším možným způsobem překladu audiovizuálního díla se budeme zabývat pouze okrajově

a pro úplnost, neboť materiál, který budeme analyzovat, byl přeložen formou dabingu.

Zmíníme se také o specifických rysech seriálu jakožto jednoho z typů audiovizuálních

děl a o žánrových charakteristikách sitcomu.

Dále se budeme věnovat problematice postavy v rámci uměleckého díla. Vycházet

budeme ze strukturalistického popisu geneze a recepce literárního díla, jak jej předkládá Levý

(1971). Budeme se také zabývat otázkou stylizace a neautentičnosti mluvy postav.

Poté přejdeme k otázkám obecně translatologickým. Zabývat se budeme především

Popovičovou koncepcí stylistické ekvivalence v překladu a výrazových posunů (Popovič,

1974), která bude spolu s Levého modelem tvořit základní rámec našeho analytického modelu.

V závěru teoretické části přejdeme k čistě lingvistickým problémům. Nejprve se

budeme zabývat sociálním a etnickým rozvrstvením angličtiny a jeho příznaky na různých

jazykových rovinách. Zvláštní důraz budeme klást na rovinu fonetickou a blíže rozebereme

akcenty, jimiž hovoří postavy seriálu, který budeme zkoumat v empirické části. Poté přejdeme

k češtině a podáme přehled jejích jazykových útvarů s důrazem na obecnou češtinu, neboť

předpokládáme, že právě v rejstříku obecné češtiny se překlad substandardní, sociálně

příznakové mluvy bude většinou pohybovat.

V empirické části této diplomové práce nejprve představíme model, který bude

vycházet z poznatků předložených v teoretické části a podle kterého budeme při analýze

postupovat, a zformulujeme otázky, na něž analýza hodlá odpovědět. Následovat bude

prezentace výsledků samotné analýzy, jejímž materiálem bude úvodní epizoda seriálu The

Nanny (Chůva k pohledání) v originálním a českém znění. Budeme zkoumat, do jaké míry

došlo při převodu díla k sociokulturní nivelizaci a do jaké míry zůstal originální charakter

postav zachován i v českém překladu.

V závěru diplomové práce se zamyslíme nad tím, zda se nám podařilo při analýze

úspěšně zodpovědět vytčené otázky, a zhodnotíme přínos naší práce pro další výzkum.
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2.1. ZÁKLADNÍ FAKTA O SERIÁLU THE NANNY (CHŮVA K POHLEDÁNÍ)

The Nanny je americký televizní sitcom, který vznikl v koprodukci Sternin & Fraser Ink,

Inc., Highschool Sweethearts Productions a TriStar Television pro televizní stanici CBS.

Vysílal se od roku 1993 do roku 1999 a dosáhl délky 146 epizod. Hlavními scénáristy byli

Fran Drescher, která zároveň hrála v seriálu titulní roli, a její manžel Peter Marc Jacobson.

Seriál byl oceněn jednou cenou Emmy a Fran Drescher byla dvakrát nominována za Zlatý

glóbus.

Děj seriálu se točí okolo mladé Židovky jménem Fran Fine (Fran Drescher), která

stejně jako její představitelka a autorka pochází z newyorské čtvrti Flushing v Queensu.

Fran původně pracovala ve svatebním salónu svého snoubence Dannyho. Ten se s ní však

na začátku úvodní epizody rozejde a vyhodí ji z práce. Fran se poté objeví jako podomní

prodavačka kosmetiky u dveří Maxwella Sheffielda (Charles Shaughnessy), bohatého

britského vdovce a broadwayského producenta muzikálů. Sheffield se mylně domnívá, že

Fran se přišla ucházet o práci chůvy jeho tří dětí: Maggie (Nicholle Tom), Brightona

(Benjamin Salisbury) a Gracie (Madeline Zima). Fran se nabídce na místo chůvy nebrání

a přestože nedělá na Sheffielda právě nejlepší dojem, je přijata na zkušební dobu.

V dalším průběhu seriálu si Fran svou bezprostředností a upřímností postupně získá srdce

Sheffieldových dětí i samotného Sheffielda, který se s ní v závěru seriálu ožení.

Ústředním motivem celého seriálu je kontrast mezi upjatým Sheffieldem a prostou,

selským rozumem obdařenou Fran, která postupně vnese lásku a harmonii do původně

nefunkční rodiny. V oficiálním textu distributora je tento základní kontrast společenských

tříd vystižen mottem „blue collar meets blue blood“.1

K dalším hlavním postavám patří Franina matka Sylvia (Renée Taylor), která

se zajímá především o jídlo a o to, kdy už Sheffield konečně požádá Fran o ruku, a

Sheffieldův britský sluha Niles (Daniel Davis), který nezaujatě pozoruje události a

komentuje je s notnou dávkou suchého sarkastického humoru. Nejčastější obětí

Nilesových vtipů je Sheffieldova obchodní partnerka C.C. Babcock (Lauren Lane), která

si sama dělá na Sheffielda zálusk a ve Fran vidí nevítanou sokyni.

1 http://www.thenannytv.com/about.html
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 Česká verze seriálu byla vysílána poprvé na televizi Prima v roce 2003 s dabingem,

který vyrobila společnost TV Produkce, a.s. Od té doby byl seriál na televizi Prima

několikrát reprízován, naposledy v roce 2010. Režisérem českého znění byl Antonín

Navrátil, překladatelem Petr Hnilo a v jednotlivých rolích účinkovali Magda Reifová

(Fran), Zdeněk Mahdal (Sheffield), Anna Suchánková (Maggie), Tomáš Materna a

později Vojtěch Kotek (Brighton), Rozita Erbanová (Gracie), Alena Vránová (Sylvia),

Vladimír Čech (Niles) a Miroslava Součková (C.C.).1

1 http://www.dabingforum.cz/viewtopic.php?f=2&t=4107
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2.2. AUDIOVIZUÁLNÍ TEXT

Protože materiál, který jsme si vybrali k analýze, je audiovizuálním textem, pojednáme


[…]


Maggie: Byl to jen polibek.

Fran: Políbil tě?

Maggie: ...

Fran: Tvoje první pusa, to je tak vzrušující! Dojdu si pro foťák.

Sheffield: Ale to není vzrušující, je to děsivé! Vždyť ona je ještě dítě!

Maggie: To nejsem.

Fran: Už není, táto.

C.C.: Myslím, že mi začíná být lépe.
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Maggie: Tati, mně už je čtrnáct.

Fran: Víte, když mně bylo čtrnáct... é, to se sem teď nehodí.

Sheffield: Maggie, běž si lehnout a umyj si ten makeup.

Fran: Óóó...

Sheffield: Vy!

Fran: Já?

Sheffield: Ano, vy. To by se bez vás nestalo.

C.C.: Ano, rozhodně se cítím lépe.

Fran: Co jsem sakra udělala?

Sheffield: Co, co, co jste udělala? Vzala jste nevinnou školačku, nastrojila jste ji a změnila...

Fran: ... na mladou ženu!

Sheffield: Je to ještě úplně malá holka.

Fran: Ale běžte. Je to žena, věřte mi. Nemůžete si ji přece ve čtrnácti zalít do bronzu a
posadit na polici k ostatním kravinám. Takhle samostatně dospěje, a někdo jí musí pomoct.

Sheffield: To jste přehnala, ona přece není vaše dítě!

Fran: To fakt není. Protože kdyby byla, neplakala by teď nahoře v pokoji v den, kterej by
měl bejt pro ni vyjímečnej a památnej.

Sheffield: Děkuji vám za upřímnost a zájem.

Fran: Nemáte zač.

Sheffield: Máte padáka.

Fran: Padáka? Po všem, co jsem pro vás udělala? Tohle je má odměna? Nemůžete mě
vyhodit, pane Sheffielde. Jdu sama!

Fran: Ne, vyhodil jste mě, takže budu mít nárok na podporu.

Niles: Odvezl jsem slečnu Babcock domů a zavolal andělíčkáře. Ráno ji vyzvednou.

Sheffield: Děkuji, Nilesi.

Niles: Všiml jsem si, že jste se nestačil najíst. Tady máte něco k zakousnutí.
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Sheffield: Reagoval jsem přehnaně?

Niles: Asi jako Reagan v Grenadě.

Sheffield: To jen že se Maggie tak podobala svojí matce. Už jsem ztratil Sarah, nechci ztratit
svou holčičku.

Niles: Rozumím vám, pane.

Sheffield: Co to je?

Niles: Slečna Fine tomu říká odborně sváča.

Sheffield: Skvělé. Slečna Fine, hm?

Niles: Ano, pane. To jste potřeboval.

Sheffield: Nilesi, vy nemluvíte o tom sendviči, že ne?

Niles: Ne, pane. O sendviči ne.

Sylvia: Fran, chtěla bys bonbón?

Fran: Á, ne, mami. Jídlo není odpověď na vše.

Sylvia: To nemáš pravdu, dítě. Tvůj otec a já jsme postavili celý náš vztah jenom na jídle.
Vášeň zmizí, sex pomine a komunikaci jsme nikdy neměli, ale jídlo je navždycky.

Fran: Dobře.

Sylvia: Morty! Chtěl bys ještě další bonbón? Morty!

Fran: Mami, neslyší tě, dívá se na zápas. Proč já nemám chlapa, jako je on? Hluchýho a s
penzí.

Sylvia: Budeš mít.

Fran: Otevřu, otevřu. Ó můj Bože, to je pan Sheffield.

Sheffield: Omlouvám se, že vás ruším, slečno Fine. Nesu vám jenom zbytek vašich věcí.

Sylvia: Vy, pane, přece nemůžete nikdy nikoho rušit. Jsem Franina matka, Sylvia.

Sheffield: Maxwell Sheffield.

Sylvia: Pojďte dál, dám vám báječný bonbón.
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Sheffield: Ó, strašně rád bych si ho vzal, ale nemůžu se zdržet, nějaká banda obklopila moji
limuzínu, víte?

Fran: O to se postarám. Počkejte chvilku. Běžte vod toho! Nikdo neumřel, neni tu prázdnej
byt. Áá, je z nich zvěř, když jde o dvoupokoják s regulovaným nájmem. Posaďte se, tady.

Sylvia: Trochu by ses měla nalíčit.

Fran: Mami, necháš nás o samotě?

Sylvia: Dobře, jistě, pochopila jsem. Pane Sheffielde, enchanté.

Sheffield: Pročpak máte na nábytku igelit?

Fran: Bude zachován pro život po životě. Jak je Maggie?

Sheffield: No, se mnou se vůbec nebaví, ale Brighton řekl, že je v pořádku.

Fran: Brighton?

Sheffield: Ano, chová se k ní totiž až překvapivě pozorně. Ale neřekl proč. Blábolí, že
zestárnu a kde budu bydlet...

Fran: Děti.

Sheffield: Je mi opravdu moc líto, že nám to nevyšlo.

Fran: No, víte, podívejte, vy a já pocházíme z rozdílnejch světů. Kdybych byla vy a najala si
mě, byla bych nadšená. Tak o co tu vlastně jde?

Sheffield: Ano, ale vy nejste já. Vy nejste jako nikdo, koho jsem kdy potkal. Což si myslím,
že není úplně špatná věc. Tedy ne nutně. Kdybychom se pokusili respektovat naše diametrální
rozdíly, můžeme to třeba zkusit znovu.

Fran: Žádáte mě, abych se vrátila?

Sheffield: Zdá se to tak.

Fran: Takže vy vlastně ve skutečnosti říkáte, že je vám to strašně líto a že kdybyste mohl, tak
padnete na kolena a odprosíte mě?

Sheffield: Slečno Fine!

Fran: Omluva se přijímá. Mami, sbal mi, chce mě zpátky!

Sylvia: Úsměv!