Posudek diplomové práce Čenka Matochy

V úvodu charakterizuje diplomant cíl své práce slovy: „Cílem diplomové práce je přispět k výzkumu problematiky charakterizace a diferenciací postav v překladu televizního seriálu prostřednictvím **translatologické analýzy** českého dabingu jednoho konkrétního amerického sitcomu, při níž budeme zjišťovat, do jaké míry se mezi originální a překladovou verzí posouvá sociální a etnická charakteristika postav.“

V obsáhlé první části pak snáší jedno za druhém vše, co je podle jeho soudu „ pro ... analýzu relevantní“. Vychází z bohaté sekundární literatury, kterou z valné části přepisuje do své práce, takže ta místy nabývá až učebnicového charakteru. Obávám se, že značná část zde shromážděných informací pro analýzu relevantní není. Tedy zejména to, co se týká obrazové části, synchronizace, protikladu smyčkového a kontinuálního dabingu atd., neboť nic z toho se nakonec nijak se v empirické části nereфлекtuje. Velký zájem pak diplomant soustřeďuje na jazykové prostředky, jimiž se v angličtině a v češtině realizují „jednotlivé výrazové kategorie“. Určitě je přínosné rozdělení různých variant angličtiny na základě etnické příslušnosti a společenského postavení, jejich prezentace je ale předimenzovaná, namísto uvedení základních rozdílů, diplomant uvádí celé tabulky fonetických realizací.

Rozdělení českých variant „podle Sgalla a Hronka (nevím, do jaké míry je to „upraveno“ diplomantem) mě překvapuje řazení nespisovných prvků (rejže, abysme apod.) do kategorie spisovných prostředků. Je zde ale akcentována skutečnost, že výrazně záleží na komunikační situaci. Což je další okolnost, která v empirické části nemá žádné zastoupení. Věť „ ..překladatel nemá jinou možnost než promítnout anglickou sociální hierarchii jazykových prostředků do české hierarchie funkční“ nerozumím.

V další části diplomant vzal veškeré repliky čtyř postav mizerně přeloženého sitcomu a vložil je kontinuálně do tabulek. Barevně vyznačil jazykové roviny. Místo slibované translatologické analýzy českého dabingu se soustředil pouze na mechanické hledání rozdílů: sociálně stigmatizující prostředky, sociálně prestižní prostředky a příznaky etnického původu (židovství, britství). Zcela stranou ponechává adekvátnost převodu, významové posuny a chyby, nečeské, stylisticky toporné konstrukce, doslovné přebírání citoslovců (Ó za Oh), nepřechylování ženských příjmeních, ba i gramatické chyby. Že postava chce žít v „Caesarově paláci“, aniž je divákovi z tohoto zřejmé, že jde o známý luxusní hotel v Las Vegas. Proč je „panáčku“ hodnocené jako výraz sociálně stigmatizující? Diplomant zcela pominul komunikační situace, za nichž ony „instrukce“ probíhají. A tak se stává, že např. níže sociálně postavená Fran má repliku: Jmenuji. To, že důvodem hyperkorektnosti je zřejmě specifická komunikativní situace, se ale do tabulky nijak nepromítne. Jindy může jít o pouhou

překladatelovu nedůslednost (přípravené), anebo interferenci angličtiny (sofistikovaná) Pokud se u této ženy objevují slova sofistická, nejde tu o její charakteristiku jazykem, ale o příznak – citace apod.. Už vůbec nevím, proč a jaké by se v překladu mohly objevit na rovině fonetické stigmatizující prostředky pro negativně hodnocený newyorský akce.

V replikách Sheffielda, který mluví s britským akcentem, diplomant lituje toho, že zde došlo k nivelizaci na fonetické rovině. Zajímalo by mě, jakými prostředky by se to dalo udělat. Jako příklad sociálně prestižního prostředku zde používá chybně užití přivlastňovací zájmeno „mého“ namísto správného „svého“. V postavě Sylvie skutečně newyorský „negativní“ přízvuk není kompenzován, čehož diplomant lituje. V tomto případě se ale domnívám, že opak by byl chybou, protože lexikum originálu je do té míry vznešené, že mám své pochybnosti o tom, že by příznak přízvuku měl v tomto případě zařazovat postavu jinak než pouze místně. Myslím si tedy, že by jakékoli stigmatizující prostředky v překladu nebyly tudíž namístě.

Je třeba ocenit pracnost, s níž diplomant hodnotil akustickou realizaci replik. Uvedené distinkce by ale měly smysl zkoumat až po opravdu důkladné translatologické analýze originálu oproti překladu s ohledem na situace a adekvátnost převodu. Takto jde, podle mého názoru, pouze o mechanický přepis replik a velice komplikované ověřování si předvídatelného, a to navíc s řadou nepřesností. Pokud diplomant při obhajobě vysvětlí, že má taková práce nějaký smysl, navrhuji známku dobrou.

Doc. PhDr. Jiří Josek

Ústav translatologie